
Beleidsregel ruimte voor ruimte 2006 

 Geldig sinds 01 januari 2006.  

Print deze versie:  

  

Inhoudsopgave 

 Wetstechnische informatie  

 Inhoud regeling 

 Toelichting 

Inhoud regeling 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant; 

Gelet op op de artikelen 1:3, vierde lid en de artikelen 4:81 tot en met 4:84 van de Algemene wet bestuursrecht, 

evenals gelet op de artikelen 10, 11, 19 en 28 van de Wet op de Ruimtelijke Ordening 

besluiten: 

I  In te trekken; de “Beleidsregel Ruimte voor Ruimte ”, die wij hebben vastgesteld bij besluit van 30 maart 2004 

en die bestaat uit de volgende onderdelen: 

1.De tekst van de “Beleidsregel Ruimte voor Ruimte”. 

2.Memorie van Toelichting, algemeen en artikelsgewijs. 

3.Bijlage 1. bij de Memorie van Toelichting “bijzondere definities”. 

II Vast te stellen de “Beleidsregel ruimte voor ruimte 2006”, bestaande uit de volgende onderdelen: 

1.De tekst van de “Beleidsregel ruimte voor ruimte 2006”. 

2.Memorie van Toelichting, algemeen en artikelsgewijs. 

3.Bijlage 1. bij de Memorie van Toelichting “bijzondere definities”. 

Artikel 1 Reikwijdte 

Deelname. 

In het streekplan is voorgeschreven dat de agrarische bedrijfsgebouwen die onderwerp zijn van sloop in het kader 

van de regeling ruimte voor ruimte, in gebruik moeten zijn of zijn geweest voor de intensieve veehouderij. Om in 

aanmerking te kunnen komen voor de regeling ruimte voor ruimte moet de aanvraag betrekking hebben op 

intensieve veehouderijen die op en na 10 september 1999 daadwerkelijk bedrijfsmatig in gebruik waren. Hiervan 

is sprake indien op 10 september 1999 tot het moment van beëindiging van de intensieve veehouderij als bedoeld 

in artikel 5 van deze beleidsregel onafgebroken: 

 a.voor de intensieve veehouderij een mestnummer is afgegeven; 

 b.voor de intensieve veehouderij bij de Dienst Regelingen (voorheen het Bureau Heffingen te Assen) rechten 

voor de intensieve veehouderij waren geregistreerd overeenkomend met tenminste 700 kilogram fosfaat; 

 c.voor de activiteiten van de intensieve veehouderij een toereikende milieuvergunning aanwezig was. 

https://www.brabant.nl/applicaties/regelingen/241_beleidsregel_ruimte_voor_ruimte_2006.aspx#tab1_container
https://www.brabant.nl/applicaties/regelingen/241_beleidsregel_ruimte_voor_ruimte_2006.aspx#tab2_container
https://www.brabant.nl/applicaties/regelingen/241_beleidsregel_ruimte_voor_ruimte_2006.aspx#tab3_container


Toepassingsgebied. 

  

 1.In het streekplan is aangegeven dat de sloop van agrarische bedrijfsgebouwen, die in gebruik zijn of waren 

voor de intensieve veehouderij, in het kader van de regeling ruimte voor ruimte moet plaatsvinden in één van 

de reconstructiegebieden in de provincie. Gezien de doelstelling van de reconstructie dient de aanvraag 

betrekking te hebben op intensieve veehouderijen waarvan de agrarische bedrijfsgebouwen zich bevinden op 

locaties die gelegen zijn in die delen van de reconstructiegebieden die zijn aangeduid als extensiveringsgebied 

of verwevingsgebied, met dien verstande dat in laatstgenoemde gebieden alleen locaties in aanmerking komen 

die niet zijn aan te merken als duurzame locaties voor de intensieve veehouderij. 

 2.Bij intensieve veehouderijen met meerdere locaties komen alleen die locaties in aanmerking die gelegen zijn 

in het hiervoor genoemde toepassingsgebied. Elders gelegen locaties – in landbouwontwikkelingsgebieden, 

duurzame locaties voor de intensieve veehouderij in verwevingsgebieden - komen niet in aanmerking. 

 3.Het vereiste dat de aanvraag enkel betrekking mag hebben op intensieve veehouderijen waarvan de 

agrarische bedrijfsgebouwen die onderwerp zijn van sloop in het kader van de regeling ruimte voor ruimte, zich 

bevinden op locaties die gelegen zijn in die delen van de reconstructiegebieden binnen de provincie die 

aangeduid zijn als een extensiveringsgebied of, mits geen sprake is van een duurzame locatie voor de 

intensieve veehouderij, als een verwevingsgebied, geldt niet voor aanvragen die betrekking hebben op 

intensieve veehouderijen die beëindigd zijn met gebruikmaking van de Regeling beëindiging veehouderijtakken 

(Rbv). Voor deze intensieve veehouderijen geldt dat de sloop van de agrarische bedrijfsgebouwen plaats 

moeten hebben (gehad) in één van de reconstructiegebieden binnen de provincie om in aanmerking te kunnen 

komen voor de regeling ruimte voor ruimte. 

Artikel 2 Inleidende bepaling 

 1.De begrippen die voorkomen in de tekst van deze beleidsregel worden gedefinieerd zoals aangegeven in 

artikel 3. 

 2.De begrippen die voorkomen in de Memorie van Toelichting op deze beleidsregel en die van belang zijn voor 

de toepassing er van worden gedefinieerd zoals aangegeven in de bij deze Memorie van Toelichting 

behorende bijlage 1 “Bijzondere definities”. 

Artikel 3 Definities 

De begrippen die in deze beleidsregel voorkomen, worden als volgt gedefinieerd: 

 1.Aanvraag: Een verzoek van een gemeentebestuur - het college van burgemeester en wethouders dan wel de 

gemeenteraad - aan het college van Gedeputeerde Staten van de provincie Noord-Brabant tot planologische 

medewerking aan de ontwikkeling van één of meerdere ruimte voor ruimtekavel(s) op grond van de regeling 

ruimte voor ruimte. 



 2.Aanvrager: Het gemeentebestuur - het college van burgemeester en wethouders dan wel de gemeenteraad - 

dat aan het college van gedeputeerde staten van de provincie Noord-Brabant een verzoek richt tot 

planologische medewerking aan de ontwikkeling van één of meerdere ruimte voor ruimtekavel(s) op grond van 

de regeling ruimte voor ruimte. 

 3.Initiatief: Een verzoek van een initiatiefnemer aan het gemeentebestuur - het college van burgemeester en 

wethouders dan wel de gemeenteraad - om (planlogische) medewerking te verlenen aan de ontwikkeling van 

één of meerdere ruimte voor ruimtekavel(s) gelegen binnen die gemeente op grond van de regeling ruimte voor 

ruimte. 

 4.Initiatiefnemer: Degene die bij het gemeentebestuur - het college van burgemeester en wethouders dan wel 

de gemeenteraad - een verzoek indient om (planlogische) medewerking te verlenen aan de ontwikkeling van 

één of meerdere ruimte voor ruimtekavel(s) gelegen binnen die gemeente op grond van de regeling ruimte voor 

ruimte. 

 5.Streekplan: Het door Provinciale Staten van Noord-Brabant bij besluit van 22 februari 2002, nummer 10/02 E, 

overeenkomstig artikel 4 van de Wet op de Ruimtelijke Ordening, vastgesteld plan “Brabant in Balans”, partieel 

herzien door Provinciale Staten van Noord-Brabant bij besluit van 3 december 2004. 

 6.Regeling ruimte voor ruimte: De in paragraaf 3.6.2. van het Streekplan opgenomen regeling die het mogelijk 

maakt om op planologisch aanvaardbare plaatsen een ruimte voor ruimtekavel te ontwikkelen in ruil voor de 

sloop van agrarische bedrijfsgebouwen die op en na 10 september 1999 in gebruik waren voor de intensieve 

veehouderij, in combinatie met realisering van milieuwinst ter plaatse. 

 7.Ruimte voor ruimtekavel: Een perceel waarop de mogelijkheid wordt geboden een woning te realiseren op 

grond van de regeling ‘ruimte voor ruimte’ . 

 8.Agrarisch bedrijf: Een bedrijf dat is gericht op het voortbrengen van producten door middel van het telen van 

gewassen of het houden van dieren. 

 9.(Bedrijfs)beëindiging intensieve veehouderij(bedrijf): Het in zijn geheel beëindigen van een intensieve 

veehouderij die op en na 10 september 1999 in bedrijf was, 

 10. Agrarische bedrijfsgebouwen: Gebouwen die behoren tot de intensieve veehouderij, niet zijnde een woning, 

die in gebruik zijn of waren voor de huisvesting van dieren en/of voor de uitoefening van de intensieve 

veehouderij inclusief de eventueel daarbij behorende kelder en mestbassin maar exclusief de aanwezige 

sleufsilo’s. 

 11. Slopen: Het doen afbreken van de agrarische bedrijfsgebouwen, het afvoeren van puin en afval, inclusief 

het verwijderen van gevaarlijk afval zoals asbest door een hiervoor gecertificeerd bedrijf, de verwijdering van 

putten en funderingen en het egaliseren van het perceel. 

 12. Slooplocatie: De plaats waar de te slopen of gesloopte bedrijfsgebouwen van de te beëindigen of 

beëindigde intensieve veehouderij zich bevinden of bevonden. 

 13.Milieuvergunning: Onherroepelijk geworden vergunning krachtens artikel 8.1, eerste lid, van de Wet 

milieubeheer. 

 14.Herbestemming: In het geval van een volledige beëindiging van alle agrarische activiteiten op de 

slooplocatie, de omzetting van de oude bestemming die het agrarische gebruik van het perceel regelt naar een 



andere bij de omgeving passende bestemming. In het geval van beëindiging van alleen de intensieve 

veehouderij en handhaving van andere agrarische activiteiten op de slooplocatie, een aanpassing van de oude 

bestemming waarbij het agrarische bouwblok wordt afgestemd op de omvang van de overblijvende agrarische 

activiteiten en, voor zover nodig, met aanpassing van de bestemming in die zin dat intensieve veehouderij 

wordt uitgesloten. 

 15.Bouwblok: Een in een bestemmingplan vastgelegde ruimtelijke eenheid, waarbinnen de bebouwing voor een 

bestemming dient te worden geconcentreerd. 

 16.Intensieve veehouderij: Een niet-grondgebonden agrarisch bedrijf waarin het houden van vee of pluimvee 

de hoofdzaak is. 

 17.Rechten voor de intensieve veehouderij:De gegevens betreffende de mestproductie die bij de Dienst 

Regelingen (voorheen het Bureau Heffingen) voor de intensieve veehouderij tot het moment van doorhaling als 

bedoeld in artikel 5 van deze beleidsregel zijn geregistreerd. 

 18.Doorhaling van de rechten voor de intensieve veehouderij: De doorhaling van de voor de intensieve 

veehouderij bij de Dienst Regelingen (voorheen het Bureau Heffingen) geregistreerde gegevens betreffende de 

mestproductie. 

 19.Kennisgeving: Een schriftelijke verklaring van de Dienst Regelingen (voorheen het Bureau Heffingen te 

Assen) waarin vermeld wordt hoeveel rechten voor de intensieve veehouderij zijn doorgehaald, dan wel 

hoeveel kilogram fosfaat door deze doorhaling uit de markt is genomen door de intensieve veehouderijen 

waarvan de beëindiging bij de aanvraag is betrokken. 

 20.Beleidsregel: Bij besluit vastgestelde algemene regel, niet zijnde een algemeen verbindend voorschrift, over 

de afweging van belangen, de vaststelling van feiten of de uitleg van wettelijke voorschriften bij het gebruik van 

een bevoegdheid van een bestuursorgaan ( artikel 1:3 sub 4 Algemene wet bestuursrecht). 

 21.Subsidie ter beëindiging van de intensieve veehouderij: Aanspraak op financiële middelen door een 

bestuursorgaan verstrekt met het oog op het beëindigen van de intensieve veehouderij anders dan als betaling 

voor aan het bestuursorgaan geleverde goederen of diensten. 

 22.Salderen van agrarische bedrijfsgebouwen:De optelling van de oppervlakte van te slopen agrarische 

bedrijfsgebouwen bij de beëindiging van meerdere intensieve veehouderijen om te kunnen voldoen aan de eis 

dat tenminste 1.000 m2 agrarische bedrijfsgebouwen moet worden gesloopt om in aanmerking te kunnen 

komen voor de regeling ruimte voor ruimte. 

 23.Bijkopen van fosfaat: Het verwerven, door aankoop of krachtens andere titel, van rechten voor de intensieve 

veehouderij die een zekere fosfaatwaarde vertegenwoordigen met het doel de aldus aangekochte 

fosfaatwaarde toe te voegen aan de fosfaatwaarde van de rechten voor de intensieve veehouderij die al 

geregistreerd waren voor de te beëindigen intensieve veehouderij. 

 24.Duurzame locatie intensieve veehouderij: Een bestaand agrarisch bouwblok met een zodanige ligging dat 

het zowel vanuit milieuoogpunt ( ammoniak, stank en dergelijke) als vanuit ruimtelijk oogpunt ( natuur, 

landschap en dergelijke) verantwoord is om het te laten groeien tot een bouwblok van maximaal 2,5 hectaren 

voor een intensieve veehouderij. 



 25.Handleiding duurzame locaties voor de intensieve veehouderij: De Handleiding duurzame locaties en 

duurzame projectlocaties voor de intensieve veehouderij, zoals vastgesteld door Gedeputeerde Staten op 2 

december 2003. Deze Handleiding is als bijlage opgenomen bij de verschillende reconstructieplannen. 

Artikel 4 Zekerstellingen “ruimte voor ruimte”. 

 1.Om te kunnen beoordelen of de aanvraag voldoet aan het bepaalde in de onderdelen 11, 12, en 13 van de 

regeling ruimte voor ruimte zoals opgenomen in het streekplan dient de aanvraag te voldoen aan de volgende 

voorwaarden: 

o a.de aanvraag moet rechtstreeks verband houden met de beëindiging van één of meer intensieve 

veehouderijen, zoals bedoeld in artikel 5 van deze beleidsregel; 

o b.op het moment van indiening van de aanvraag moeten de agrarische bedrijfsgebouwen van de 

beëindigende intensieve veehouderij als bedoeld in het eerste lid, onder a, gesloopt zijn, een en ander 

conform artikel 6 van deze beleidsregel; 

o c.op het moment van indiening van de aanvraag moet op de slooplocatie(s) voldoende milieuwinst als 

bedoeld in artikel 7 van deze beleidsregel zijn behaald; 

o d.op het moment van indiening van de aanvraag moet op de slooplocatie(s) een passende herbestemming, 

zoals bedoeld in artikel 8 van deze beleidsregel zijn gelegd; 

o e.vast moet staan dat geen van de elementen uit de anti-cumulatiebepaling van artikel 9 van deze 

beleidsregel van toepassing is ( geweest) op de slooplocatie(s). 

 2.In het geval een aanvraag betrekking heeft op meerdere intensieve veehouderijen dient de aanvraag ten 

aanzien van alle bij de aanvraag betrokken intensieve veehouderijen afzonderlijk te voldoen aan de 

voorwaarden uit de regeling ruimte voor ruimte alsmede deze beleidsregel om in aanmerking te kunnen komen 

voor de regeling ruimte voor ruimte. 

Artikel 5 Bedrijfsbeëindiging 

Om in aanmerking te komen voor de regeling ruimte voor ruimte moet op het moment van indiening van de 

aanvraag sprake zijn van beëindiging van de intensieve veehouderij. Van beëindiging van de intensieve 

veehouderij is sprake indien voor alle locaties van de intensieve veehouderij die gelegen zijn in het 

toepassingsgebied als bedoeld in artikel 1 van deze beleidsregel aan de volgende voorwaarden is voldaan: 

 a.de productie van dierlijke meststoffen is feitelijk beëindigd; 

 b.de milieuvergunning die betrekking heeft op de activiteiten van de intensieve veehouderij is ingetrokken al 

dan niet door wijziging of aanpassing van de milieuvergunning in het geval van handhaving van andere 

agrarische activiteiten ter plaatse dan de activiteiten die betrekking hebben op de intensieve veehouderij; 

 c.de rechten voor de intensieve veehouderij die voor de intensieve veehouderij zijn geregistreerd zijn 

doorgehaald. 

Artikel 6 Sloop en saldering 



 1.Op het moment van indiening van de aanvraag moeten op de locatie(s) waar de voorgeschreven beëindiging 

van de intensieve veehouderij plaatsvindt, alle agrarische bedrijfsgebouwen zijn gesloopt, een en ander zoals is 

omschreven in artikel 3 sub 11 van deze beleidsregel. Om in aanmerking te kunnen komen voor de regeling 

ruimte voor ruimte dient te worden aangetoond dat minimaal een gezamenlijke oppervlakte van 1.000 m2 aan 

agrarische bedrijfsgebouwen is gesloopt. 

 2.Om te komen tot de vereiste oppervlakte te slopen agrarische bedrijfsgebouwen kan gebruik worden gemaakt 

van de mogelijkheid tot het salderen van sloopoppervlakten van de agrarische bedrijfsgebouwen die 

toebehoren aan verschillende intensieve veehouderijen die in het kader van de regeling ruimte voor ruimte 

worden beëindigd. Indien dit salderen leidt tot een oppervlakte aan agrarische bedrijfsgebouwen van 1.000 m2 

of meer, wordt voldaan aan het vereiste dat minimaal 1.000 m2 agrarische bedrijfsgebouwen moeten worden 

gesloopt om voor de regeling ruimte voor ruimte in aanmerking te kunnen komen. 

 3.Indien gebruik wordt gemaakt van de in het tweede lid genoemde mogelijkheid tot salderen gelden de 

volgende voorwaarden: 

o a.de minimale hoeveelheid te slopen oppervlakte agrarische bedrijfsgebouwen per intensieve veehouderij is 

200 m2; 

o b.de oppervlakte agrarische bedrijfsgebouwen waarmee gesaldeerd wordt, moet eveneens afkomstig zijn 

van te beëindigen intensieve veehouderijen. 

 4.In het geval de aanvraag betrekking heeft op één of meerdere ruimte voor ruimtekavel(s) die geprojecteerd is 

c.q. zijn op de locatie waar de beëindiging van de intensieve veehouderij plaatsvindt en de agrarische 

bedrijfsgebouwen worden gesloopt, hoeft op het moment van indiening van de aanvraag de sloop van de 

agrarische bedrijfsgebouwen als bedoeld in lid 1 nog niet noodzakelijk te hebben plaatsgevonden. 

Artikel 7 Milieuwinst en bijkoopregeling fosfaat 

 1.Zoals is aangegeven in het streekplan dient op de slooplocatie voldoende milieuwinst te zijn behaald om in 

aanmerking te kunnen komen voor de regeling ruimte voor ruimte. Aan deze voorwaarde wordt voldaan indien 

voor iedere te ontwikkelen ruimte voor ruimtekavel middels een kennisgeving van de Dienst Regelingen 

(voorheen het Bureau Heffingen) wordt aangetoond dat op het moment van indiening van de aanvraag 

tenminste 3.500 kilogram fosfaat uit de markt is genomen als gevolg van doorhaling van de voor het bedrijf 

voor de slooplocatie(s) geregistreerde rechten voor de intensieve veehouderij. 

 2.De hoeveelheid fosfaat die op het moment van indiening van de aanvraag uit de markt is genomen 

overeenkomstig het bepaalde in lid 1, kan niet opnieuw in aanmerking worden genomen bij een andere 

aanvraag. 

 3.Indien voor een intensieve veehouderij die in het kader van de regeling ruimte voor ruimte wordt beëindigd 

onvoldoende rechten voor de intensieve veehouderij zijn geregistreerd om te voldoen aan het in lid 1 bedoelde 

vereiste om per te ontwikkelen ruimte voor ruimtekavel tenminste 3.500 kilogram fosfaat uit de markt te nemen 

door doorhaling van de voor de intensieve veehouderij voor de slooplocatie(s) geregistreerde rechten voor de 

intensieve veehouderij, kan éénmalig fosfaat worden bijgekocht om op die manier op het moment van indiening 



van de aanvraag aan de vereiste hoeveelheid fosfaat te voldoen. Hierbij geldt een maximum van 2.800 kilo bij 

te kopen hoeveelheid fosfaat per te beëindigen bedrijf. 

 4.Als er op een te beëindigen intensieve veehouderij een veelvoud van 1.000 m2 agrarische bedrijfsgebouwen 

aanwezig is, kan dit onder de volgende voorwaarden leiden tot een hieraan direct gerelateerd aantal ruimte 

voor ruimtekavels. Aangetoond moet dan worden dat voor de intensieve veehouderij gedurende een periode 

van tenminste drie jaar direct voorafgaande aan de aanvraag onafgebroken rechten voor de intensieve 

veehouderij zijn geregistreerd bij de Dienst Regelingen (voorheen het Bureau Heffingen) overeenkomend met 

de eis van 3.500 kilogram fosfaat per te ontwikkelen ruimte voor ruimtekavel. Ook in deze situatie geldt dat 

eenmalig maximaal 2800 kg fosfaat mag worden bijgekocht alsbedoeld in lid 3 en dat de rechten voor de 

intensieve veehouderij op het moment van de bedrijfsbeëindiging als bedoeld in artikel 5 van deze beleidsregel 

zijn door te halen. 

 5.Als de aanvraag betrekking heeft op het beëindigen van meer dan één intensieve veehouderij dan is het 

toegestaan om per intensieve veehouderij eenmalig maximaal 2800 kg fosfaat bij te kopen als bedoeld in lid 3. 

Artikel 8 Passende herbestemming 

 1.Bij de aanvraag geldt de eis dat op de slooplocatie een passende herbestemming wordt gelegd ter 

voorkoming van ongewenste ruimtelijke ontwikkelingen. Aan de eis van passende herbestemming is voldaan 

indien: 

o a.In het geval van een volledige beëindiging van alle agrarische activiteiten op de slooplocatie, de omzetting 

van de oude bestemming die agrarisch gebruik van het perceel mogelijk maakt, naar een andere bij de 

omgeving passende bestemming. 

o b.In het geval van beëindiging van alleen de intensieve veehouderij en handhaving van andere agrarische 

activiteiten op de slooplocatie, een aanpassing van de oude bestemming, waarbij het bouwblok wordt 

afgestemd op de omvang van de overblijvende agrarische activiteiten en, voor zover nodig, met aanpassing 

van de bestemming in die zin dat intensieve veehouderij wordt uitgesloten. 

 2.Indien op het moment van indiening van de aanvraag nog geen passende herbestemming is gelegd op de 

slooplocatie als bedoeld in lid 1, dient op het moment van indiening van de aanvraag hiertoe een 

voorbereidingsbesluit overeenkomstig artikel 21 van de Wet op de Ruimtelijke Ordening te zijn genomen. 

Artikel 9 Anticumulatie 

Zoals in het streekplan in het kader van de regeling ruimte voor ruimte is aangegeven wordt geen planologische 

medewerking aan de ontwikkeling van een ruimte voor ruimtekavel verleend als in redelijkheid op andere wijze tot 

sanering van de agrarische bedrijfsgebouwen, die in gebruik zijn of waren voor de intensieve veehouderij, kan 

worden gekomen. Als “zodanig andere redelijke wijze” wordt in elk geval beschouwd de situatie waarin: 

 a.de initiatiefnemer op het moment van indiening van de aanvraag, op grond van de Regeling beëindiging 

veehouderijtakken (Rbv) dan wel enige andere regeling, subsidie heeft genoten voor de sloop van agrarische 

bedrijfsgebouwen waarvan in de aanvraag sprake is; 



 b.al op andere wijze gebruik gemaakt is van een gemeentelijke of provinciale regeling gericht op het mogen 

ontwikkelen van één of meer woningbouwkavels in ruil voor bedrijfsbeëindiging en de sloop van agrarische 

bedrijfsgebouwen, die in gebruik zijn of waren voor de intensieve veehouderij. 

Artikel 10 Aanvraag 

 1.De aanvraag wordt bij ons college ingediend door het bestuur van de gemeente waarin de te ontwikkelen 

ruimte voor ruimtekavel(s) gelegen is c.q. zijn. 

 2.De aanvraag bestaat uit een ondertekend verzoek met bijbehorende bescheiden, dat voor elke intensieve 

veehouderij met de beëindiging waarvan de aanvraag overeenkomstig het bepaalde in artikel 4 rechtstreeks 

verband houdt, ten minste omvat: 

 a.een verklaring van de aanvrager waaruit blijkt dat de productie van dierlijke meststoffen als bedoeld in artikel 

5 sub a van deze beleidsregel op het moment van indiening van de aanvraag feitelijk is beëindigd; 

 b.de schriftelijke stukken waaruit blijkt dat het gemeentebestuur de milieuvergunning overeenkomstig artikel 

8:26 van de Wet Milieubeheer heeft ingetrokken, dan wel overeenkomstig 8:24 van de Wet Milieubeheer heeft 

aangevuld, gewijzigd dan wel gedeeltelijk heeft ingetrokken; 

 c.een kennisgeving van de Dienst Regelingen (voorheen het Bureau Heffingen te Assen) waarin vermeld wordt 

hoeveel rechten voor de intensieve veehouderij zijn doorgehaald danwel hoeveel kilogram fosfaat uit de markt 

is genomen; 

 d.een duidelijke aanduiding van de ligging van de slooplocatie. Als de slooplocatie is gelegen in een 

verwevingsgebied moet aan de hand van een toets aan de Handleiding duurzame (project) locaties worden 

aangetoond dat de locatie niet kan worden aangemerkt als een duurzame locatie voor de intensieve 

veehouderij; 

 e.een kopie van de sloopvergunning alsmede een bewijs van sloop van alle agrarische bedrijfsgebouwen die in 

gebruik waren voor de intensieve veehouderij, en de daarmee gemoeide gezamenlijke oppervlakte, inclusief 

een asbestinventarisatie en de eventuele stortingsbonnen voor het aangetroffen asbest. Als zodanig komt in 

aanmerking een nota van het sloopbedrijf dan wel een gemeentelijke verklaring waaruit de sloop van de bij de 

aanvraag betrokken agrarische bedrijfsgebouwen blijkt; 

 f.indien voor het bedrijf waar de bedrijfsopstallen worden gesloopt, een aanvraag is ingediend bij de Dienst 

Regelingen (voorheen dienst landelijke service, LASER) voor sloopsubsidie in het kader van de Rbv, moet een 

verklaring worden afgegeven dat wordt afgezien van uitbetaling van de sloopsubsidie. 

 g.indien de initiatiefnemer gebruik heeft gemaakt van de mogelijkheid tot bijkopen dan wel op andere wijze van 

verwerven van fosfaatrechten, een (koop)overeenkomst waarin vermeld wordt wie de vervreemder is van de 

fosfaatrechten, en hoeveel kilo’s fosfaat het aankopen dan wel op de andere wijze van verwerven betreft; 

 h.een verklaring van de gemeente dat op de slooplocatie een passende herbestemming is gelegd 

overeenkomstig het bepaalde in artikel 8 van deze beleidsregel; 

 i.een verklaring van de aanvrager dat geen gebruik is gemaakt van een gemeentelijke regeling als bedoeld in 

artikel 9 sub b; 



 j.Indien de aanvraag geen betrekking heeft op intensieve veehouderijen die deelnemen of deelgenomen 

hebben aan de Rbv een overzicht vanaf 1999 van de bij de Dienst Regelingen (voorheen het Bureau 

Heffingen) aangemelde rechten voor de intensieve veehouderij. 

 3.Als het gaat om een aanvraag waarbij een intensieve veehouderij wordt ingezet die geen gebruik heeft 

gemaakt van de Rbv en overeenkomstig het bepaalde in artikel 6 lid 4 van deze beleidsregel op het moment 

van indiening van de aanvraag de sloop van de angrarische bedrijfsgebouwen nog niet heeft plaatsgevonden 

dient naast de in het tweede lid onder a tot en met j genoemde stukken een eigendomsbewijs van de te slopen 

agrarische bedrijfsgebouwen te worden overgelegd of een overeenkomst waaruit blijkt dat men kan beschikken 

over de voor de toepassing van de regeling ruimte voor ruimte ingebrachte agrarische bedrijfsgebouwen. 

 4.Indien de aanvrager niet de volledige gegevens en bescheiden heeft overlegd die noodzakelijk zijn voor de 

beoordeling van de aanvraag, kunnen wij besluiten de aanvraag niet in behandeling te nemen, maar alleen 

nadat de aanvrager de gelegenheid heeft gehad binnen een door ons gestelde termijn de aanvraag aan te 

vullen. 

Artikel 11 Beoordeling van de aanvraag 

 1.Aanvragen die op het tijdstip van indiening bij ons college niet voldoen aan de eisen in de regeling ruimte 

voor ruimte op het punt van de planologische aanvaardbaarheid van de locatie van de mogelijke ruimte voor 

ruimtekavel, worden afgewezen op grond van strijdigheid met de regeling ruimte voor ruimte. 

 2.Aanvragen die op het tijdstip van indiening bij ons college wel voldoen aan de eis van planologische 

aanvaardbaarheid van de locatie van de mogelijke ruimte voor ruimtekavel, doch als niet volledig moeten 

worden aangemerkt op het punt van de verstrekte informatie benodigd voor de beoordeling van de aanvraag 

overeenkomstig het bepaalde in artikel 4 van deze beleidsregel en verder uitgewerkt in de artikelen 5, 6, 7, 8, 9 

en 10 van deze beleidsregel, worden, in de gevallen dat de aan de aanvraag ontbrekende elementen aan een 

voorlopige beoordeling van de planlogische aanvaardbaarheid niet in de weg staan, in behandeling genomen. 

 3.De behandeling van de aanvraag zoals bedoeld in het tweede lid, leidt tot een principe-uitspraak over de 

planologische aanvaardbaarheid van de locatie van de mogelijke ruimte voor ruimtekavel, gericht aan de 

aanvrager en leidt voorts tot opgave van de gegevens en documenten benodigd voor de verdere beoordeling 

van de aanvraag overeenkomstig het bepaalde in artikel 4 van de beleidsregel en verder uitgewerkt in de 

artikelen, 5, 6, 7, 8, 9 en 10 van de beleidsregel. 

 4.De aanvrager levert de informatie en documenten zoals bedoeld in het tweede en het derde lid binnen 3 

maanden na de datum van de principe-uitspraak. 

 5.Indien niet is voldaan aan de in het vierde lid neergelegde eis van het nader verstrekken van de benodigde 

informatie en documenten ter aanvulling van de aanvraag zal de aanvraag worden afgewezen. 

Artikel 12 Hardheidsclausule 

 1.Ons college kan bij het beoordelen van aanvragen afwijken van de onderhavige beleidsregel in die gevallen 

dat onverkorte toepassing van de onderhavige beleidsregel voor een of meer belanghebbenden onevenredig is 

in verhouding tot de met de beleidsregel te dienen doelen. 



 2.In de in het eerste lid bedoelde gevallen alsmede in gevallen die niet zijn geregeld in deze beleidsregel beslist 

ons college naar redelijkheid en billijkheid. 

Artikel 13 Overgangsregeling 

 1.Deze beleidsregel is van toepassing op aanvragen die op of na de dag van inwerkingtreding van deze 

beleidsregel zijn ingediend naar aanleiding van een initiatief dat op of na 1 januari 2006 aan de aanvrager in 

behandeling is gegeven door de initiatiefnemer. Op aanvragen die zijn ingediend vóór de dag van 

inwerkingtreding van deze beleidsregel blijft de Beleidsregel Ruimte voor Ruimte, vastgesteld bij besluit van 30 

maart 2004, kenmerk 53/04, van toepassing. 

 2.Op aanvragen die op of na de dag van inwerkingtreding van de beleidsregel zijn ingediend naar aanleiding 

van een initiatief dat vóór 1 januari 2006 aan de aanvrager in behandeling is gegeven door de initiatiefnemer is 

deze beleidsregel niet van toepassing mits de aanvraag binnen één jaar na de dag van inwerkingtreding van 

deze beleidsregel bij ons is ingediend. Deze aanvragen worden beoordeeld in overeenstemming met de 

Beleidsregel Ruimte voor Ruimte, vastgesteld bij besluit van 30 maart 2004, kenmerk 53/04. Om een beroep te 

kunnen doen op deze overgangsregeling dient bij de aanvraag een verklaring van de aanvrager te zijn gevoegd 

waaruit blijkt dat het initiatief vóór 1 januari 2006 aan de aanvrager in behandeling is gegeven. 

Artikel 14 Citeertitel 

Deze beleidsregel kan worden aangehaald als “Beleidsregel ruimte voor ruimte 2006”. 

Artikel 15 Bekendmaking en mededeling 

Het besluit tot vaststelling van de “Beleidsregel ruimte voor ruimte 2006” wordt bekend gemaakt door openbare 

bekendmaking in het “Provinciaal Blad van Noord-Brabant”. Zoveel mogelijk tegelijkertijd met deze bekendmaking 

wordt het besluit toegezonden aan de colleges van burgemeester en wethouders van de gemeenten in Noord-

Brabant en aan de Provinciale Planologische Commissies. 

Artikel 16 Inwerkingtreding 

De “Beleidsregel ruimte voor ruimte 2006” treedt in werking de dag na de openbare bekendmaking. 

’s-Hertogenbosch, 20 december 2005 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

de voorzitter de secretaris 

J.R.H. Maij-Weggen drs. W.G.H.M. Rutten 

 


